משפטים על אתר ו 35 (2013); ארו בוקאי "ערעורי מס – סיכוי קבלת הערעור ופסיקת הוצאות משפט" מיסים כט/א-69 (2015).

א. כללי פסיקת ההוצאות הנוהגים כיום והכללים המוצעים בתקנות החדשות

כללי פסיקת ההוצאות הנוהגים על פי תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984 (להלן תקנות סדר הדין האזרחי או התקנות) מקנים שיקול דעת רחב לבית המשפט בפסיקת ההוצאות. לפיכך, כדי לעמוד על הדין הנוהג יש לתאר הן את הוראות התקנות הן את יישומן בפרקטיקה הנוהגת בבתי המשפט. לאחר מכן מתוארים השינויים שמשנה טיוטת תקנות סדר הדין האזרחי התשע"ה–2014 (להלן התקנות המוצעות) את הדין הנוהג.

1. כללי פסיקת ההוצאות הקבועים בתקנות סדר הדין האזרחי ובפסיקת בית המשפט העליון

נושא פסיקת ההוצאות בהליכים האזרחיים מוסדר בפרק ל"ד לתקנות. תקנה 511 מעניקה לבית המשפט שיקול דעת רחב בשאלה אם לפסוק הוצאות, ותקנה 512 מגדירה את מסגרת שיקול דעתו בקביעת סכומן של הוצאות אלו.

התקנה מאפשרת לבית המשפט להבחין בין הוצאות של שכר טרחת עורך הדין ובין הוצאות המשפט, אך הוא יכול להתייחס אליהם גם במשותף.³ לעניין שיעור שכר הטרחה קובעת תקנה 512(א) כי סכומו לא יפחת מהתעריף המינימלי המומלץ בכללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס–2000, אלא אם

2 אורי גורן סוגיות בסדר הדין האזרחי 719–727 (מהדורה אחת עשרה, 2013); צבי זילברטל "הוצאות לטובת המדינה" משפטים טו 389, 392 (1985).

3 אם כי ראו ע"א 9535/04 סיעת "ביאליק 10" נ' סיעת "יש עתיד לביאליק", פ"ד ס(1) 391, פס' 9 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) גרוניס (2005): "אי-הקפדה על ההבחנה

הוועדה הציעה לשנות את המושגים באופן שבכל מקום שכתוב בו "הוצאות משפט" או "הוצאות הליך", ישונה המונח ל"הוצאות", וכך תיווצר התאמה בין המונח לבין הגדרת "הוצאות" שבתק' 511. כמו כן המונח "שכר טרחה" יובחן לפי ההגדרה שבתק' 511. ראו ס' 32 ו-34 בנספח ט' שם – "הצעה לתיקון תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984 בנושא הוצאות משפט".

הוחלט על פסיקת סכום נמוך יותר מטעמים מיוחדים.⁴ לעניין הוצאות משפט קובעת תקנה 513 את הפרטים שייכללו בחישוב ההוצאות כאשר בית המשפט הטיל הוצאות מבלי לפרש את סכומן.⁵

למרות זאת הדגיש בית המשפט כי על שיעור הוצאות המשפט הראלי להיות סביר, מידתי והכרחי לדיון.⁸ בעניין כץ נקבע כי לעתים נמנעים בתי המשפט מלפסוק

4 כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס-2000. התעריף המומלץ אינו מחייב ביחסים בין עורכי הדין ללקוחותיהם. התעריף המינימלי המומלץ בתביעות כספיות נקבע רגרסיבית כאחוז מסכום התביעה, בין 10% ל-15%. בתביעות נזיקין ובתביעות אזרחיות ששכרן תלוי בתוצאות המשפט התעריף נקבע רגרסיבית כאחוז מהסכום הנפסק, בין 10% ל-15%. באשר לתביעות לפי חוק פיזויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, נקבע בחוק ובתקנותיו תעריף מרבי לשכר הטרחה בשיעור של 13% מהסכום הנפסק אם התיק הסתיים בפסק דין, 11% בתיק שהסתיים בפשרה לאחר הגשת התביעה, ו-8% אם התביעה טופלה מחוץ לבית המשפט; עד שנת 1997 נדרש בית המשפט רק לטעמים שירשמו כדי לפסוק סכום נמוך מהתעריף המינימלי. בשנת 1997 תוקנה תק' 512(א) ובית המשפט נדרש ל"טעמים מיוחדים" לפסיקת סכום נמוך יותר כאמור. ראו ס' 32 בתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 2), התשנ"ז-1997, ק"ת 5855.

5 אם כי ראו לעניין זה ע"א 1593/11 ניר שיתופי אגודה ארצית שיתופית להתיישבות עובדים עבריים בישראל בע"מ נ' דירות נ. שקד בע"מ (פורסם בנבו, 7.8.2013), שם נקבע כי ראוי שהשופט הנותן את פסק הדין ישום את ההוצאות בעצמו, שכן הוא בקיא בפרטי פסק הדין, והוא שיכול להחליט איזו מההוצאות הייתה מוצדקת.

עם זאת ברע"א 6894/14 חברה לביטוח בע"מ נ' פלונית, פס"ד 4 לפסק דינו של השופט זילברטל (פורסם בנבו, 24.12.2014), העיר השופט כי על בתי המשפט לפרט את הנימוקים שבבסיס החלטתם בעת סטייה מן הכלל הנוהג בפסיקת הוצאות לטובת הצד הזוכה, ולו בקיצור נמרץ. הערה זו מתיישבת עם תק' 158(ד) לטיוטת תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ה–2014 (להלן: התקנות המוצעות) המחייבת את בית המשפט לפרט את שיקוליו בעת פסיקת ההוצאות.
- 10 עניין תנובה, לעיל ה"ש 7.
- 11 בעניין זה ראו ע"א 3454/11 בלאל נ' אביטל (פורסם בנבו, 11.10.2011), שם נקבע שלאור תק' 512(ג) לתקסד"א בית המשפט אינו רשאי להוסיף מע"מ על שכר הטרחה שהוא פוסק בתביעות פיצויים לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים. השופט פוגלמן מזכיר בפסק דינו כי ייתכן שההוצאות שייפסקו לטובת בעל הדין לא יכללו מע"מ אף שעורך הדין שמייצג אותו גובה את שכר טרחתו בתוספת מע"מ, ובעל הדין ייאלץ אז לשאת בפער שנוצר (פס"ד 7 לפסק דינו של השופט פוגלמן). יש לציין שתק' 512 שונתה לאחר פסק הדין. ראו תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 8), התשע"ב–2012, ק"ת 7163. ראו גם בן-נרן וחבקין, לעיל ה"ש 1, בעמ' 357–358.
- 12 נוהל נשיא בית המשפט העליון 1-98 "קביעת שכר טרחת עורך דין" (17.11.2002).
- 13 נוהל נשיאת בית המשפט העליון 1-10 "ייצוג ושכר טרחה" (1.11.2010).

Theodore Eisenberg, Talia Fisher & Issi Rosen-Zvi, *Attorney Fees in a Loser Pays System*, 31 162 U. PA. L. REV. 1619, 1648, table 5 (2014).

שם, בעמ' 1656.

ס' 16 (א) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975.

ראו Eisenberg, Fisher & Rosen-Zvi, *Attorney Fees in a Loser Pays System*, 31 בעמ' 1657-1656.

ראו וינשל-מרגל וטרבולוס, לעיל ה"ש 19, בעמ' 36, טבלה 3.

שם, בעמ' 32, טבלה 2.

ראו Eisenberg, Fisher & Rosen-Zvi, *When Courts Determine Fees in a System with a Loser Pays Norm*, לעיל ה"ש 25, עמ' 1478, טבלה 6.

53 תק' 156(ג) לתקנות המוצעות.

54 תק' 161 שם.

55 כפי שנקבע בתק' 512(א) לתקנות הקיימות, גם התקנות המוצעות קובעות בתק' 158(א) ששכר טרחת עורך דין שנפסק יהיה לפחות על פי כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס-2000, וזולת אם הורה בית המשפט, בנסיבות מיוחדות, על תשלום נמוך מזה. אולם שלא כתקנות הקיימות, תק' 159 לתקנות המוצעות קובעת מפורשות כי כאשר ניתן פסק דין ללא הגנה, יהיה שיעור שכר הטרחה לפי התעריף המינימלי המומלץ שנקבע בכללי לשכת עורכי הדין, אלא אם הורה בית המשפט אחרת מטעמים מיוחדים. תקנה זו אינה מופיעה בדין הקיים.

Tyler, *What is Procedural Justice?: Criteria Used by Citizens to Assess the Fairness of Legal Procedures*, 22 LAW & SOC. REV. 103 (1988).

69 Louis Kaplow, *Rules versus standards: An economic analysis*, 42 DUKE L.J. 557, 609 (1992); מנחם מאוטנר *ירידת הפורמליזם ועליית הערכים במשפט הישראלי* (1993).

70 לפטור מאגרה, ראו תק' 14 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז–2007 ולפטור מערבות ראו תק' 364(א) לתקנות סדר הדין האזרחי. להצעה שלפיה כלל ההוצאות יהיה תלוי בעושרם היחסי של הצדדים, על סמך נתונים שאפשר שהם יציגו בפתיחת ההליך, ראו רוזן-צבי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 152–153.

71 הבניית שיקול הדעת השיפוטי זכתה לדיון נרחב בתחום הענישה בדין הפלילי.

לפיכך אף שבמקרים שבהם המידע שבידי הצדדים הוא סימטרי, יהיה בדרך כלל רצוי מבחינה חברתית להרתיע תביעות שסיכוייהן נמוכים, ככלל אין הדבר נכון. כלל זה אינו נכון בעיקר כאשר אחד הצדדים מחזיק במידע פרטי. לדיון בהקשר של תובענות ייצוגיות ראו אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו–2006" הפרקליט מט 131, 141–144 (2006).

91 יתרה מזאת, הבחינה איזה חלק משכר הטרחה היה סביר והכרחי לדיון מרתיעה עורכי דין מלהציג את שכר הטרחה שגבו מהלקוח. הכרותו של בית המשפט שחלק משכר הטרחה ששולם לעורך הדין לא היה הכרחי לדיון משמעותה שהתשלום ששילם הלקוח בגין חלק זה היה מיותר.

92 ראו לעיל דיון בתת-פרק א.4(ב).

103 כלל זה קבוע בתק' 158(ג) לתקנות המוצעות. תקנה זו דומה לתק' 512(ב) לתקנות הקיימות. ראו דיון לעיל, תת-פרק 4.א. (א).

104 להצעה דומה לזו המוצעת כאן ראו תק' 512(ב) לתקנות המוצעות בדו"ח ועדת רוני, לעיל ה"ש 3: "בתביעה לסעד כספי, זולת תביעה לפיצויים בשל נזק גוף כהגדרתה בתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007 יחולו ההוראות הבאות: (1) זכה התובע בפסק הדין בסכום העולה על 80% מהסכום שתבע, ישא הנתבע במלוא ההוצאות ושכר הטרחה כפי שנקבע בתקנת משנה (א); (2) זכה התובע בפסק הדין בסכום השווה ל-80% מהסכום שתבע, או למטה מכך, ישא הנתבע בשיעור ההוצאות ושכר הטרחה כאמור בתקנת משנה (א) באופן יחסי בין הסכום שנתבע לסכום שנפסק.